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Eladio Matamala Aguilera cédula de identidad 6.230.252-6, Club Los 

Álamos, declaro en la causa 19-2020. 

Respecto a la denuncia del señor delegado, los improperios que 

supuestamente yo le grité al jurado, no son tal. Reconozco haberle gritado 

dentro del contexto de toda la disconformidad que había en la medialuna 

algunas cosas que no tenían que ver con improperios. No recuerdo haber 

dicho algún garabato. Eso quiero dejarlo completamente claro. Grité como 

gritó toda la gente en realidad, reclamo, pero ninguna grosería ni cosas 

por el estilo. 

-En la denuncia del delegado dice que Ud. le habría gritado no seas ladrón 

en el desempate de la collera Matamala y Arévalo con Moyano y Ortiz en 

la primera serie libre en el desempate. ¿Reconoce esos dichos? 

No. No recuerdo. 

¿Dónde estaba sentado Ud. don Eladio? 

Cerca del jurado, a unos diez metros al lado izquierdo de la caseta. 

¿El delegado donde estaba? 

Me parece mucho que él estaba corriendo. No estoy seguro. Revise el 

video, pero no me fijé si Néstor estaba corriendo. 

¿En esos desempates no estaba corriendo? 

No. En el ruedo digo yo. 

Me parece mucho que en esa serie corrió y debería haber estado en el 

ruedo en ese minuto. 

¿Quiere agregar algo más?  

Mi molestia, y reconozco que reclamé en alta voz no imprudente fue a 

raíz de que en ese mismo desempate yo manifesté mi disconformidad con 

el señor delegado y le pedí la planilla y el me la negó, no me la negó 

derechamente, pero me dijo que me la iba a pasar en un rato más. 



Después fui por segunda y tampoco, después otra vez antes de irme a la 

casa el sábado en la tarde e igual. Llegó el día domingo y tampoco me 

pasó la planilla y tanto es así que me di por vencido y me iba a la casa, 

estaba arriba del vehículo para irnos y mi nuera, esposa de mi hijo que 

corre y me insistió a hacer el reclamo. Nos Bajamos del vehículo y ahí a 

regañadientes, después de pegarme una desconocida más o menos por 

todo el tramite que me estaba haciendo por la planilla, me pasó la hoja 

donde yo hice el reclamo. 

Quiero dejar en claro también que me parece injusto entre comillas que 

un reclamo que yo hice él haya aprovechado la oportunidad de usar cosas 

que no corresponden. Y segundo, que no se prioriza un reclamo como el 

mío que estoy seguro, porque hemos revisado con otras personas las 

carreras que es correcto lo que yo estoy planteando. 

¿Su reclamo era contra el jurado? 

Exactamente. 

¿A su criterio había jurado mal? 

Exactamente. 

Y respecto a la actitud del delegado en el reclamo no dejé constancia de 

él porque en realidad no me pareció relevante para mi objetivo. Mi 

objetivo era que esta comisión de jurados revisara para que se le llamara 

la atención al jurado porque yo considero que actuó mal, y eso le hace 

mal a nuestro deporte. Gente que ande con un montón de amigos a la 

rastra y que estén regalándole puntaje que a nosotros nos afectó mucho. 

Quiero dejar en claro también que mi molestia existe y existe hasta hoy 

día porque nosotros dos años hemos completado con una collera para ir 

a los clasificatorios y no hemos podido ir porque los puntajes de los rodeos 

no han alcanzado y han sido bajos y se han eliminado estos rodeos que 

lamentablemente para nosotros nos coincidió y fuimos perjudicados. Eso 

tiene harto que ver con el desempeño de los jurados. 

Creo que esto de los jurados alguien tendrá que ver más este tema. 

Recuerdo que hace unos años atrás se le pasaba una planilla al público 

para que hiciera una evaluación al jurado y delegado. Pienso que era una 

buena medida y se podría revisar para que no sea tan unilateral la opinión 

y no sea tan endiosada su labor. Por que en realidad nadie puede decir 

nada, y el que habla como yo se expone a que lo castiguen. 



-Don Eladio todas las quejas en contra del jurado nosotros no las vemos, 

no la ve el Tribunal de Honor, lo ve la Gerencia Deportiva y le hacen una 

evaluación al jurado, pero no cabe dentro de nuestra competencia andar 

evaluando jurados, tampoco las quejas por su actuación. 

Le agradezco que me haya hecho la aclaración, pero yo en alguna parte 

tengo que dejar constancia de esto. Le repito, mire lo extraña de esta 

situación, presenté un reclamo y a consecuencia de este reclamo, y 

estamos en enero de este año, no tengo hasta este minuto. 

-A lo mejor su reclamo si fue considerado y revisado por la Gerencia 

Deportiva. 

No se nada. No tengo ninguna respuesta. 

El primer llamado que tengo al respecto. 

-Vamos a transmitir su declaración a la Gerencia Deportiva. 

Hay un video, ahí están las rechiflas de la gente, yo me sumé a la rechifla 

no puedo negarlo, lo reconozco, pero no grité groserías. 

Nunca fui donde al jurado a decirla algo ni nada por el estilo. 

¿Había alguien sentado al lado suyo? 

Estaba el vicepresidente de nuestra asociación, don Cesar González, él 

incluso me tranquilizó y me dijo que tenia que estar tranquilo porque él 

había conversado con el delegado y este iba a dejar de manifiesto que la 

labor no estaba siendo buena. 

¿Don Cesar González escuchó su reclamo? 

Indudable, claro, si el reclamo no lo niego, fue público. Lo que no 

reconozco es que yo haya groseramente ofendido o gritado groserías, eso 

no es verdad. Reconozco mi molestia y mi manifestación. 

Fin declaración. 

 


